PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA GILDA BEATRIZ

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INCLUSÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 3161/2021

REQUER A TRAMITAÇÃO EM REGIME
DE URGÊNCIA A INDICAÇÃO
LEGISLATIVA Nº 2411/2021 PARA
DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA NA
ORDEM DO DIA DE HOJE.

A Vereadora Gilda Beatriz, infra-assinada, satisfeita as formalidades regimentais, ouvida em
Plenário, pelo presente, REQUER a tramitação em Regime de Urgência Especial, com base no
Art.94. do Regimento Interno,  a Indicação Legislativa nº 2411/2021 para discussão e votação
única na ordem do dia de hoje.

 JUSTIFICATIVA

Infelizmente, segundo a organização não governamental (ONG) Action Aid, a violência
doméstica é responsável pela morte de cinco mulheres por hora no mundo.

Assim, essa Indicação Legislativa visa conscientizar sobre os números elevados de violência
doméstica contra as mulheres e estender a rede de comunicação e acesso, para que as
mulheres tenham mais rapidez para efetuar a denúncia e receber auxílio e orientação imediata.

O aplicativo que poderá ser instalado em smartphone com sistema ANDROID/IOS em que,
quando acionado, enviará notificações à Central de Atendimento. Assim que os casos forem
recebidos pelo aplicativo, serão direcionados para equipe de monitoramento, que acionará uma
viatura policial mais próximo para atendimento à vítima.

Sala das Sessões, 02 de Março de 2021

GILDA BEATRIZ
 Vereadora

Processo Arquivado

Data do documento: 02/03/2021 - 14:13:04 Data do Processo: 02/03/2021 - 14:19:1
Processo: 3161/202